
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 
 

 

Copia
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
N.  36 
del 14/03/2017 

OGGETTO:  Rideterminazione dotazione organica ai sensi dell’art. 259 del D. Lgs. 

267/2000. 
 

 
 
 

L’anno Duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di marzo  alle 16,30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

 
 

 PRESENTE ASSENTE 

 
GIGLIOTTI  Fernanda               Sindaco 

ROCCA  Gaspare                        Vice/Sindaco 

MACCHIONE  Vincenzo            Assessore 

MASTROIANNI Rosella            Assessore 

CANDIDO Federica                    Assessore 

 

Si 

Si 

Si  

Si 

 
 
 
 
 
 
 
 
    
 Si 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Mariagrazia CRAPELLA; 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato  ٱ
 

 :In ordine alla regolarità contabile  ٱ
 

0  del Responsabile di Ragioneria 
 

0    del Responsabile del Servizio Finanziario



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO  

- Che nella Seduta odierna, con precedente provvedimento, si è provveduto a revocare  le delibere di 
G. M. n. 44/2016 e n. 23/2017 entrambe relative alla riorganizzazione della dotazione organica; 

- Che con deliberazione del Commissario Straordinario, n. 9 del 30.12.2015, è stato approvato il 
nuovo organigramma del Comune; 

- Che con deliberazione del Commissario Straordinario, n. 10 del 30.12.2015, è stato approvato il 
piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 20016/2018, dal quale risulta che questo 
Comune non ha personale in eccedenza o situazioni di soprannumero e che non intende, per l’anno 
2015 e per il triennio 2016/2018, fare ricorso    a procedure concorsuali del personale, né ricorrere 
alle collaborazioni autonome di cui all’art. 46, comma 3, della legge n. 133/2008; 

-     Che con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del C.C., n 7 del 9/5/2016    è 
stato dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del TUEL n. 267/2000; 

- Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 72 del 20.12.2016 è stato approvato il piano 
annuale 2016 e triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2016/2018, dal quale risulta che 
questo Comune non ha personale in eccedenza o situazioni di soprannumero e che non intende, per il 
triennio   2016/2018,   fare   ricorso   a   procedure   concorsuali   del   personale,   né   ricorrere   alle 
collaborazioni autonome di cui all’art. 46, comma 3, della legge n. 133/2008; 

 

 
 

CONSIDERATO: 
 

- che,  ai  sensi  del  suddetto  D.M.  24.7.2014,  la  dotazione  organica  di  questo  Comune  non  può 

prevedere  un numero di posti a tempo pieno superiore a 33; 
-     che per il calcolo del limite massimo dei posti che possono essere previsti in pianta organica si deve 

considerare la popolazione legale al 31 dicembre del penultimo anno precedente l’ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato, rapportata ai parametri del D.M. 24.7.2014; 

- che  dalla  ricognizione  per  l’esercizio  finanziario  in  corso  non  sono  emerse  situazioni  di 
soprannumerarietà o di eccedenza di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria dell’ente; 

- che l’art. 267 del su richiamato TUEL prevede che la dotazione organica rideterminata non può 
essere variata in aumento per la durata del risanamento; 

-     che non sono stati affidati ad organismi partecipati o ad imprese private servizi svolti all’interno con 
personale dell’Ente; 

 
PRESO ATTO che la vigente dotazione organica di cui alla citata delibera del Commissario Prefettizio  n. 9 
del 30.12.2015 dalla quale risulta la seguente situazione:



 

AREA TOTALE 

POSTI N. 

CAT. PROFILO PROF.LE Note 

coperti vacanti 

 
 
 
 
 

 
AMMINISTRATIVA 

3 C Istruttore Amm.vo 3  

9 B Esecutore 7 2 

13 A Operatore 11 2 

3 C Istruttore di Vigilanza 3  

 
 

TECNICA 

2 A Operatore 2  

3 C Istruttore Tecnico 3  

 
 

FINANZIARIA 

2 B Esecutore 2  

2 C Istruttore Finanziario 2  

1 B3 Collaboratore Prof.le 1  

Totale 38   34 4 

 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rideterminazione della dotazione organica al fine di 

adeguarleal D.M. 24/07/2014, procedendo alla soppressione di due posti vacanti, secondo il seguente prospetto: 

 
 
 

AREA TOTALE 
POSTI N. 

CAT. PROFILO PROF.LE Note 

coperti vacanti 

 
 
 
 
 
 
AMMINISTRATIVA 

4 C Istruttore Amm.vo 4  

6 B Esecutore 6  

3 A Operatore 3  

3 C Istruttore di Vigilanza 3  

 
 

TECNICA 

10 A Operatore 10  

2 C Istruttore Tecnico 2  

 3 B Esecutore 1 2 

 
 

FINANZIARIA 

2 B Esecutore 2  

2 C Istruttore Finanziario 2  

1 B3 Collaboratore Prof.le 1  

Totale 36   34 2 

 

 

di cui N. 6 unità di CAT.”B” a tempo indeterminato e part- time a 18 ore settimanali; 
 

ACQUISITI, in ordine al presente atto, i pareri di regolarità contabile e tecnica, favorevolmente espressi dai 
Responsabili delle relative aree; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;



VISTA la legge n. 311 del 30.12.2004; 

 
con votazione unanime, espressa nelle forme di legge; 

 

 
 

DELIBERA 
 
 

-    La narrativa è parte integrante della presente deliberazione. 
 

 DI APPROVARE,  per quanto motivato in premessa, la nuova  dotazione organica del Comune di 
Nocera Terinese, tenuto conto dei principi del  CCNL 31.3.1999 “Revisione sistema classificazione 
professionale”, procedendo alla soppressione di n. 2 posti vacanti secondo il seguente prospetto: 

 

 
 

AREA TOTALE 
POSTI N. 

CAT. PROFILO PROF.LE Note 

coperti vacanti 

 
 
 
 
 

 
AMMINISTRATIVA 

4 C Istruttore Amm.vo 4  

6 B Esecutore 6  

3 A Operatore 3  

3 C Istruttore di Vigilanza 3  

 
 

TECNICA 

10 A Operatore 10  

2 C Istruttore Tecnico 2  

 3 B Esecutore 1 2 

 
 

FINANZIARIA 

2 B Esecutore 2  

2 C Istruttore Finanziario 2  

1 B3 Collaboratore Prof.le 1  

Totale 36   34 2 

 

di cui N. 6 unità di CAT.”B” a tempo indeterminato e part- time a 18 ore settimanali; 
 

-     DI DARE ATTO, INOLTRE, CHE: 
▪   in  base  alla  determinazione  della  dotazione  organica  di  cui  alla  narrativa  che  precede  e  della 

dichiarazione di dissesto, non viene prevista alcuna assunzione di personale per il triennio 2016 – 
2018; 

▪   nell’Ente non sono presenti dipendenti in soprannumero; 
▪   nell’Ente non sono presenti dipendenti in eccedenza; 
▪   l’Ente non deve avviare  procedure per la dichiarazione di esubero dei dipendenti; 
▪   il  numero  dei posti coperti, pari  a N.  34  unità,  comprende  N.  6  unità  a part-time  (  a  18 ore 

settimanali)( ex lavoratori LSU/LPU stabilizzati) e che, quindi, in effetti il personale di ruolo a 
tempo pieno è da ritenersi pari a N. 31 unità; 

▪   il Comune ha rispettato i vincoli relativi al patto di stabilità 2015; 
▪   l’incidenza della spesa del personale sulla spesa corrente nel 2015 e pari al 27,23%; 
▪   nella dotazione organica rideterminata di questo Comune  sono previste n. 06 unità a part-time (a 18 

ore settimanali)( ex lavoratori LSU/LPU stabilizzati) ; 
▪   in relazione alle società partecipate questo Ente non sostiene alcun costo per personale;



▪   questo Comune non ha stipulato nessun contratto di lavoro a tempo determinato di cui all’ex art.90 e 
110 del TUEL; 

▪   nella dotazione organica rideterminata risultano n. 2 posti vacanti di cui alla legge 68/1999 per come 
modificata dal D.Lgs. 151/2015, non coperti; 

▪   l’Ente fa parte dell’Unione dei Comuni monti Reventino Mancuso ma ancora non si è proceduto al 
perfezionamento dell’ esecuzione delle  funzioni associate; 

▪   la spesa teorica della dotazione organica vigente è pari ad € 994.629,62, la spesa della dotazione 

organica così come rideterminata rimane immutata, come risulta da certificazione del responsabile 

finanziario che attesta altresì che la spesa della dotazione organica rideterminata rientra nella 

compatibilità di bilancio; 

 
-  DI TRASMETTERE copia del  presente atto al Ministero dell’Interno-Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali- Direzione centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e per le Autonomie Locali 

e per opportuna conoscenza alla Direzione Centrale Finanze Locale-Ufficio risanamento degli Enti 

Locali ed alla Prefettura di Catanzaro; 
-     DI DARE ATTO che la proposta deliberativa è stata trasmessa alle organizzazioni sindacali; 

-  DI   STABILIRE   la   pubblicazione   del   predetto   piano   nell’apposito   spazio   della   sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  in  ossequio  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  33/2013  in  materia  di 

trasparenza amministrativa. 

-    DI TRASMETTERE copia del presente deliberato ai capigruppo consiliari. 

-    DICHIARARE la presente, con apposita ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, D. Lgs. 267/2000.



COMUNE DI NOCERA 
TERINESE (Prov. di 
Catanzaro) 

 
OGGETTO:  Rideterminazione dotazione organica ai sensi dell’art. 259 del D. Lgs. 267/2000. 

  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
TECNICA 

 

 
 

Eventuali Osservazioni:         NESSUNA 
 
 
 

 

Premesso  quanto  sopra  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  
alla regolarità tecnica del provvedimento indicato in oggetto. 

 
Nocera Terinese, li 14/03/2017 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

f.to  Geom. Salvatore Filandro 
 
 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
ESAMINATA la proposta di deliberazione indicata in 

oggetto; VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
VISTA la legge 15.05.1997, n 127; 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 

 

 
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame; 
 
 
 

 

Nocera Terinese li,14/03/2017 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO IL 
SINDACO 

f.to  Avv. Fernanda Gigliotti 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto   

    

              Il Sindaco                                                                                Il Segretario Comunale  

  f.to  Avv. Fernanda Gigliotti                                                   f.to    Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i 

Parere di Regolarità Tecnica  

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

(  f.to    Geom. Salvatore Filandro) 

Nocera Terinese, 14/03/2017 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i 

Parere di Regolarità finanziaria  

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità finanziaria 

Il Responsabile del Area Finanziaria 

                     ( f.to Avv. Fernanda Gigliotti) 

Nocera Terinese, 14/03/2017 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì   14/03/2017                                                            Il Segretario Generale  

                                                                                                        f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella                                                                                                        

________________________________________________________________________________   

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   

 

ATTESTA 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale   

  di questo comune,  accessibile al pubblico  (art. 32, c 1,  della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

  per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  

14/03/2017,    prot. n° 2630; 

  

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/03/2017:   

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 

 

 

            perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

 

Nocera Terinese, li 14/03/2017                     Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

_______________________________________________________________________________ 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, li 14/03/2017 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

x 


